
   
Procuradoria Geral de Justiça  

Atos
 

ATO DE EXONERAÇÃO Nº 1/2021
 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições legais, especialmente as que
lhe são conferidas pelo inciso VII do art. 9º da Lei Complementar Estadual nº 15, de 22 de novembro de 1996, resolve exonerar,
a pedido, THAIS GABRIELLA FERREIRA TEODOSIO, do cargo de provimento em comissão, de Chefe de Gabinete, Símbolo
AS-1, do Quadro de Serviços Auxiliares de Apoio Técnico e Administrativo do Ministério Público.
Procuradoria Geral de Justiça, em Maceió, 5 de janeiro de 2021.
 
MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Procurador-Geral de Justiça
 
ATO DE EXONERAÇÃO Nº 2/2021
 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições legais, especialmente as que
lhe são conferidas pelo inciso VII do art. 9º da Lei Complementar Estadual nº 15, de 22 de novembro de 1996, resolve exonerar,
a pedido, ANDRESSA DE FREITAS SANTOS DANTAS, do cargo de provimento em comissão, de Assessor de Procurador de
Justiça, Símbolo AS-1, do Quadro de Serviços Auxiliares de Apoio Técnico e Administrativo do Ministério Público.
Procuradoria Geral de Justiça, em Maceió, 5 de janeiro de 2021.
 
MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Procurador-Geral de Justiça

 
 
ATO DE NOMEAÇÃO Nº 1/2021

 
 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o inciso VI
do art. 9º da Lei Complementar Estadual nº 15, de 22 de novembro de 1996, RESOLVE nomear KARILINE MALTA
PONTES RAMALHO, portadora do CPF nº 077.212.754-90, para exercer o cargo, de provimento em comissão, de Chefe
de Gabinete, Símbolo AS-1, do Quadro de Serviços Auxiliares de Apoio Técnico e Administrativo do Ministério Público.

Procuradoria Geral de Justiça, em Maceió, 5 de janeiro de 2021.
 
 
 
 
MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Procurador-Geral de Justiça

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY SÉRGIO ROCHA CAVALCANTI JUCÁ
SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO-INSTITUCIONAL SUBPROCURADOR-GERAL JUDICIAL

WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA LEAN ANTÔNIO FERREIRA DE ARAUJO
CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO OUVIDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
Márcio Roberto Tenório de Albuquerque

Presidente
 

Antônio Arecippo de Barros Teixeira Neto Luiz Barbosa Carnaúba Sérgio Rocha Cavalcanti Jucá
Walber José Valente de Lima Lean Antônio Ferreira de Araújo Antiógenes Marques de Lira

Dilmar Lopes Camerino Dennis Lima Calheiros Vicente Felix Correia
Eduardo Tavares Mendes José Artur Melo Márcio Roberto Tenório de Albuquerque

Marcos Barros Méro Valter José de Omena Acioly Denise Guimarães de Oliveira
Maurício André Barros Pitta Isaac Sandes Dias  

Data de disponibilização: 6 de janeiro de 2021 Edição nº 335

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

1



 
ATO DE NOMEAÇÃO Nº 2/2021
 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o inciso VI
do art. 9º da Lei Complementar Estadual nº 15, de 22 de novembro de 1996, RESOLVE nomear AURORA AUGUSTA
GOMES LEITE DE SIQUEIRA, portadora do CPF nº 043.917.854-12, para exercer o cargo, de provimento em comissão, 
de Assessor de Procurador de Justiça, Símbolo AS-1, do Quadro de Serviços Auxiliares de Apoio Técnico e
Administrativo do Ministério Público.

Procuradoria Geral de Justiça, em Maceió, 5 de janeiro de 2021.
 
 
MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Procurador-Geral de Justiça
 

Despachos do Procurador-Geral de Justiça
 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, DR. MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE
ALBUQUERQUE, DESPACHOU NO DIA 5 DE JANEIRO DO CORRENTE ANO, OS SEGUINTES PROCESSOS:
 
Proc: 02.2020.00006419-1.
Interessado: Gabinete do Prefeito - Município de Maceió.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando a remessa dos autos à Coordenação das Promotorias
de Justiça da Fazenda Municipal.
 
Proc: 02.2020.00006716-6.
Interessado: 30ª Vara Cível da Capital - Fazenda Pública e Juizado Esp. Fazenda Pública Adjunto - Saúde Pública - TJAL.
Assunto:Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando a remessa dos autos à Coordenação das Promotorias
de Justiça Criminais Residuais da Capital.
 
Proc: 02.2020.00006797-7.
Interessado: Promotoria de Justiça da Comarca de Coruripe/AL.
Assunto:Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando a remessa dos autos à 2ª Promotoria de Justiça de
Coruripe.
 
Proc: 02.2020.00006976-4.
Interessado: Fundo de Previdência dos Servidores do Município de Novo Lino/AL - FAPEN.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.
 
GED: 20.08.0284.0000575/2020-90.
Interessado: Secretaria do Colégio de Procuradores de Justiça.
Assunto: Apresentação de relatórios com dados estatísticos.
Despacho: Ciente. À DP para juntar aos assentamentos funcionais do Dr. Humberto Pimentel Costa e do servidor Marcondes
Batista Ayres.
 
GED: 20.08.0284.0000576/2020-63.
Interessado: Setor de Interlocução Institucional com o CNMP – 2020.
Assunto: Apresentação de relatórios com dados estatísticos.
Despacho: Ciente. À DP para juntar aos assentamentos funcionais do Dr. Humberto Pimentel Costa e do servidor Willams
Ferreira de Oliveira.
 
GED: 20.08.0284.0000573/2020-47.
Interessado: Assessoria de Planejamento e Gestão Estratégica.
Assunto: Apresentação de relatórios com dados estatísticos.
Despacho: Ciente. À DP para juntar aos assentamentos funcionais da Dra. Stela Valéria S. de Farias Cavalcanti.
 

Data de disponibilização: 6 de janeiro de 2021 Edição nº 335

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

2



GED: 20.08.0284.0000574/2020-20 .
Interessado: Núcleo de Defesa dos Direitos Humanos.
Assunto: Apresentação de relatórios com dados estatísticos.
Despacho: Ciente.
Proc: 4524/2012 (Procs PGJ ns. 4835/2012; 548/2013 e 1065/2013 apensos).
Interessado: Associação do Ministério Público do Estado de Alagoas - AMPAL.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Atendido o pleito constante na inicial, determino o arquivamento do feito.
 
Proc: 4283/2013.
Interessado: Dra. Delma Maria Costa de Azevedo Pantaleão, Promotora de Justiça.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Arquive-se.
 
Proc: 4318/2013 (Procs. PGJ n. 2757/2014 e 2793/2014 apensos).
Interessado: Associação do Ministério Público do Estado de Alagoas - AMPAL.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Em face da edição da Lei Complementar Estadual n. 46, de 29 de novembro de 2017, determino o arquivamento do
feito.
 
Proc: 1578/2014.
Interessado: Associação dos Servidores do Ministério Público do Estado de Alagoas - ASSEMPEAL.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Em face da edição da Lei Estadual n. 7651, de 11 de julho de 2014, determino o arquivamento do feito.
 
Gabinete do Procurador-Geral de Justiça, em Maceió, 05 de janeiro de 2021.
 
Carlos Henrique Cavalcanti Lima
Analista do Ministério Público
Gabinete do Procurador-Geral de Justiça
 

Despachos do Procurador-Geral de Justiça / Interlocução MPAL/CNMP
 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, DR. MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE
ALBUQUERQUE, NO DIA 5 DE JANEIRO DO CORRENTE ANO, DESPACHOU OS SEGUINTES PROCESSOS:
 
GED: 20.08.0284.0000564/2020-96
Interessado: Conselho Nacional de Procuradores-Gerais do Ministério Público dos Estados e da União – CNPG.
Assunto: Portaria CNPG n. 1/2020.
Despacho: Ao considerar as providências adotadas, arquive-se.
 
GED: 20.08.0284.0000497/2020-62
Interessado: Conselheiro Silvio Roberto Oliveira de Amorim Junior, Presidente da Comissão de Controle Administrativo e
Financeiro do Conselho Nacional do Ministério Público.
Assunto: PIC 1.00969/2020-03.
Despacho: Ao considerar as providências adotadas, arquive-se.
 
GED: 20.08.0284.0000524/2020-12
Interessado: Conselheiro Luciano Nunes Maia Freire, do Conselho Nacional do Ministério Público.
Assunto: Proposição n. 1.00952/2020-75.
Despacho: Ao considerar as providências adotadas, arquive-se.
 
ELO/CNMP: 1.00191/2020-06
Interessado: Corregedoria Nacional do Ministério Público.
Assunto: Relatório e Proposições. Correição Extraordinária no Ministério Público do Estado de Alagoas. Segurança Pública:
Crimes Violentos Letais Intencionais, Controle Externo da Atividade Policial e Sistema Prisional.
Despacho: Autue-se o documento no Sistema GED, para adoção de medidas tendentes a dar cumprimento às determinações e
às recomendações constantes do relatório.
 

Data de disponibilização: 6 de janeiro de 2021 Edição nº 335

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

3



Setor de Interlocução com o CNMP, 5 de janeiro de 2021.
 
Willams Ferreira de Oliveira
Analista do Ministério Público
 
Humberto Pimentel Costa
Promotor de Justiça
 

Portarias
 

PORTARIA PGJ nº 5, DE 5 DE JANEIRO DE 2021
 
 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições, RESOLVE
suspender, por interesse do serviço, as férias de ANDRESSA LOUREIRO DE MENDONÇA ALVES AMARAL, 
Assessora de Gabinete, referentes ao mês de janeiro do corrente ano.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Procurador-Geral de Justiça
 
 
PORTARIA PGJ nº 6, DE 5 DE JANEIRO DE 2021
 
 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições, RESOLVE suspender, por
interesse do serviço, as férias de CARLOS HENRIQUE CAVALCANTI LIMA, Analista do Ministério Público – Área de Gestão
Pública, referentes ao mês de janeiro do corrente ano.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Procurador-Geral de Justiça
 
PORTARIA PGJ nº 7, DE 5 DE JANEIRO DE 2021
 
 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições, RESOLVE suspender, por
interesse do serviço, as férias de MARIA JOSÉ OLINDA SILVA, Assessora do Gabinete do Procurador-Geral de Justiça,
referentes ao mês de janeiro do corrente ano.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Procurador-Geral de Justiça
 
PORTARIA PGJ nº 8, DE 5 DE JANEIRO DE 2021
 
 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições, RESOLVE suspender, por
interesse do serviço, as férias do Dr. VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY, 4º Procurador de Justiça Cível e Subprocurador-
Geral Administrativo-Institucional, referentes ao mês de janeiro do corrente ano.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Procurador-Geral de Justiça
 
PORTARIA PGJ nº 9, DE 5 DE JANEIRO DE 2021
 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições, RESOLVE designar o Dr.
CARLOS DAVI LOPES CORREIA LIMA, 2º Promotor de Justiça de Porto Calvo, para responder, sem prejuízo de suas atuais

Data de disponibilização: 6 de janeiro de 2021 Edição nº 335

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

4



funções, pela 2ª Promotoria de Justiça de União dos Palmares, durante o mês de janeiro do corrente ano.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
 
MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Procurador-Geral de Justiça
 

 
PORTARIA PGJ nº 10, DE 5 DE JANEIRO DE 2021
 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições, RESOLVE designar o Dr.
JORGE LUIZ BEZERRA DA SILVA, Promotor de Justiça de São Luiz do Quitunde, para responder, sem prejuízo de suas atuais
funções, pela Promotoria de Justiça de Maragogi, durante as férias da Promotora de Justiça titular.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
 
MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Procurador-Geral de Justiça
 
PORTARIA PGJ nº 11, DE 5 DE JANEIRO DE 2021
 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições, RESOLVE designar o Dr.
SÉRGIO AMARAL SCALA, 50º Promotor de Justiça da Capital, com prejuízo de suas atuais funções, para responder pela 5ª
Procuradoria de Justiça Criminal, de 2ª instância, até ulterior deliberação, revogando-se as disposições contidas na Portaria PGJ
n° 187, de 19 de março de 2020.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
 
MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Procurador-Geral de Justiça
 
 
PORTARIA PGJ nº 12, DE 5 DE JANEIRO DE 2021
 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições, RESOLVE designar a Dra.
MARIA MARLUCE CALDAS BEZERRA, 13ª Promotora de Justiça da Capital, para responder, sem prejuízo de suas atuais
funções, pela 7ª Procuradoria de Justiça Cível, de 2ª instância, até ulterior deliberação, revogando-se as disposições contidas na
Portaria PGJ n° 587, de 18 de dezembro de 2020. Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Procurador-Geral de Justiça
 
 
 
 
PORTARIA PGJ nº 13, DE 5 DE JANEIRO DE 2021
 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições, RESOLVE, estabelecer as
lotações dos seguintes servidores:
 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
 
MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE

NOME LOTAÇÃO
ANDRESSA DE FREITAS SANTOS
DANTAS

GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO-
INSTITUCIONAL

FRANCISCO CARLOS DOS SANTOS DIRETORIA DE APOIO ADMINISTRATIVO

Data de disponibilização: 6 de janeiro de 2021 Edição nº 335

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

5



Procurador-Geral de Justiça
   

Distribuição Processual  
Distribuição da Procuradoria Geral de Justiça

 
Ao(s) 05 dia(s) do mês de janeiro o funcionário competente do setor de Distribuição PGJ encaminhou, até as 13h30, os

seguintes processos abaixo relacionados:
 
   

Subprocuradoria Geral Administrativo Institucional  
Despachos do Subprocurador-Geral Administrativo Institucional

 
O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS,
DR. VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY, DESPACHOU, NO DIA 5 DE JANEIRO DE 2021, OS SEGUINTES PROCESSOS:
 
GED: 20.08.1365.0000617/2021-04
Interessado: Dr. Ubirajara Ramos dos Santos – Promotor de Justiça.
Assunto: Requerendo férias.
Despacho: Defiro o pedido. À Diretoria de Pessoal para as providências cabíveis. Em seguida, arquive-se.
 
GED: 20.08.1365.0000595/2020-19
Interessado: Dr. Magno Alexandre Ferreira Moura – Promotor de Justiça.
Assunto: Requerendo folga compensatória.
Despacho: Considerando o Ato PGJ nº 3/2019, defiro o pedido. O requerente deverá comunicar ao promotor substituto natural e
aos substitutos das promotorias para qual o interessado esteja eventualmente designado. Vão os autos à Diretoria de Pessoal
para as anotações de estilo. Em seguida, arquive-se.
 
GED: 20.08.1357.0000051/2020-83
Interessado: Dra. Stela Valéria Soares de Farias Cavalcanti – Promotora de Justiça.
Assunto: Requerendo antecipação de férias.
Despacho: Defiro o pedido. À Diretoria de Pessoal para as providências cabíveis. Em seguida, arquive-se.
 
GED: 20.08.1365.0000590/2020-57
Interessado: Dra. Marluce Falcão de Oliveira – Promotora de Justiça.
Assunto: Requerendo férias.
Despacho: Defiro o pedido. À Diretoria de Pessoal para as providências cabíveis. Em seguida, arquive-se.
 
GED: 20.08.1365.0000574/2020-04
Interessado: Dr. Luiz Alberto de Holanda Paes Pinto – Promotor de Justiça.
Assunto: Requerendo férias.
Despacho: Defiro o pedido. À Diretoria de Pessoal para as providências cabíveis. Em seguida, arquive-se.
 
GED: 20.08.0279.0000135/2021-14
Interessado: Diretoria de Tecnologia da Informação desta PGJ
Assunto: Requerendo adiamento de férias do servidor Joabe Lins da Silva
Despacho: Defiro o pedido. À Diretoria de Pessoal para as providências cabíveis. Em seguida, arquive-se.
 
GED: 20.08.1365.0000621/2020-90
Interessado: Gerson Justino dos Santos – Assessor desta PGJ.
Assunto: Requerendo adiamento de férias.
Despacho: Defiro o pedido. À Diretoria de Pessoal para as providências cabíveis. Em seguida, arquive-se.
 
GED: 20.08.0279.0000129/2020-82
Interessado: Diretoria de Tecnologia da Informação desta PGJ

Data de disponibilização: 6 de janeiro de 2021 Edição nº 335

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

6



Assunto: Requerendo adiamento de férias do servidor Jonathan do Nascimento Matos
Despacho: Defiro o pedido. À Diretoria de Pessoal para as providências cabíveis. Em seguida, arquive-se.
 
GED: 20.08.1551.0000006/2021-37
Interessado: José Jailson Nunes de Macêdo – Técnico desta PGJ.
Assunto: Requerendo adiamento de férias.
Despacho: Defiro o pedido. À Diretoria de Pessoal para as providências cabíveis. Em seguida, arquive-se.
 
GED: 20.08.1365.0000616/2021-31
Interessado: Dra. Marluce Falcão de Oliveira – Promotora de Justiça
Assunto: Requerendo adiamento de férias do servidor Thomaz Augusto Lucena Fireman.
Despacho: Defiro o pedido. À Diretoria de Pessoal para as providências cabíveis. Em seguida, arquive-se.
 
GED: 20.08.1551.0000005/2020-64
Interessado: Janixon Monte Barbosa – Assessor desta PGJ
Assunto: Requerendo adiamento de férias.
Despacho: Defiro o pedido. À Diretoria de Pessoal para as providências cabíveis. Em seguida, arquive-se.
 
GED: 20.08.1365.0000615/2021-58
Interessado: Dra. Maria José Alves da Silva – Promotora de Justiça
Assunto: Requerendo adiamento de férias.
Despacho: Defiro o pedido. À Diretoria de Pessoal para as providências cabíveis. Em seguida, arquive-se.
 
GED: 20.08.1365.0000607/2021-80
Interessado: Polyana Martiniano Melo Brandão – Analista desta PGJ.
Assunto: Requerendo licença médica.
Despacho: Defiro nos termos do parecer da Consultoria Jurídica, fls. 12 a 16. Vão os autos à Diretoria de Pessoal para as
providências cabíveis. Em seguida, arquive-se.
 
GED: 20.08.1365.0000581/2020-09
Interessado: Dr. Ubirajara Ramos dos Santos – Promotor de Justiça.
Assunto: Requerendo licença médica.
Despacho: Defiro nos termos do parecer da Consultoria Jurídica, fls. 22 a 26. Vão os autos à Diretoria de Pessoal para as
providências cabíveis. Em seguida, arquive-se.
 
GED: 20.08.1365.0000535/2020-87
Interessado: Victor Hugo Lessa Pierre – Analista desta PGJ.
Assunto: Requerendo licença matrimônio.
Despacho: Defiro nos termos do parecer da Consultoria Jurídica, fls. 13 a 15. Vão os autos à Diretoria de Pessoal para as
providências cabíveis. Em seguida, arquive-se.
 
GED: 20.08.1365.0000612/2021-42
Interessado: Elenise Daudt Tenório de Souza – Consultora Jurídica desta PGJ
Assunto: Requerendo adiamento e concessão de férias.
Despacho: Defiro os pedidos. À Diretoria de Pessoal para as providências cabíveis. Em seguida, arquive-se.
 
GED: 20.08.1365.0000613/2021-15
Interessado: Cícero de Jesus da Silva – Analista desta PGJ
Assunto: Requerendo adiamento de férias.
Despacho: Defiro o pedido. À Diretoria de Pessoal para as providências cabíveis. Em seguida, arquive-se.
 
Gabinete do Subprocurador-Geral Administrativo Institucional, em Maceió, 5 de Janeiro de 2021.
 
ISADORA AGUIAR FERREIRA DA SILVA
 
Assessora de Gabinete do Ministério Público de Alagoas
Gabinete do Subprocurador-Geral Administrativo Institucional
 

Portarias

Data de disponibilização: 6 de janeiro de 2021 Edição nº 335

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

7



PORTARIA SPGAI nº 5, DE 5 DE JANEIRO DE 2021
 
O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS,
no uso de suas atribuições, RESOLVE suspender, por interesse do serviço, as férias do Dr. BOLÍVAR CRUZ FERRO, Promotor
de Justiça, da 3ª PJ de Delmiro Gouveia, referentes ao mês de janeiro de 2021.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional
 
 
PORTARIA SPGAI nº 6, DE 5 DE JANEIRO DE 2021
 
O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS,
no uso de suas atribuições, RESOLVE suspender, por interesse do serviço, as férias do Dr. ANDRESON CHARLES SILVA
CHAVES, Promotor de Justiça, da PJ de Campo Alegre, referente ao mês de janeiro de 2021.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional
 
 
PORTARIA SPGAI nº 7, DE 5 DE JANEIRO DE 2021
 
O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS,
no uso de suas atribuições, RESOLVE suspender, por interesse do serviço, as férias do Dr. MARCUS AURÉLIO GOMES
MOUSINHO, Promotor de Justiça, da PJ de Murici, referente ao mês de janeiro de 2021.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional
 
 
PORTARIA SPGAI nº 8, DE 5 DE JANEIRO DE 2021
 
O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS,
no uso de suas atribuições, RESOLVE suspender, por interesse do serviço, as férias da Dra. MARÍLIA CERQUEIRA LIMA,
Promotora de Justiça da 12ª PJC, referente ao mês de janeiro de 2021.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional
 
 
PORTARIA SPGAI nº 9, DE 5 DE JANEIRO DE 2021
 
O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS,
no uso de suas atribuições, RESOLVE suspender, por interesse do serviço, as férias do Dr. EDELZITO SANTOS ANDRADE,
Promotor de Justiça, da 28ª PJC, ora Assessor Especial do PGJ, referente ao mês de janeiro de 2021.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional
 
 
PORTARIA SPGAI nº 10, DE 5 DE JANEIRO DE 2021
 
O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS,
no uso de suas atribuições, RESOLVE suspender, por interesse do serviço, as férias do Dr. SITAEL JONES LEMOS, Promotor

Data de disponibilização: 6 de janeiro de 2021 Edição nº 335

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

8



de Justiça da 4ª PJ de Penedo, referente ao mês de janeiro de 2021.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional
 
 
PORTARIA SPGAI nº 11, DE 5 DE JANEIRO DE 2021
 
O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS,
no uso de suas atribuições, RESOLVE suspender, por interesse do serviço, as férias da Dr. THIAGO CHACON DELGADO,
Promotor de Justiça, da 1ª PJ de Palmeira dos Índios, referente ao mês de janeiro de 2021.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional
   

Colégio de Procuradores de Justiça  
Nota Declaratória

 
NOTA INFORMATIVA

 
 
Por determinação do Excelentíssimo Senhor Presidente do Egrégio Colégio de Procuradores de Justiça, Márcio Roberto Tenório
de Albuquerque, informo aos Senhores Procuradores de Justiça e ao público em geral que a 1ª Reunião Ordinária do Colégio de
Procuradores de Justiça não se realizará na próxima sexta-feira, 8 de janeiro de 2021, em decorrência do contido no Ato PGJ n.
39/2020, que estabelece novas medidas temporárias de prevenção ao contágio e à disseminação pelo novo Coronavírus,
(causador da COVID-19), publicado na edição 325 do Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Alagoas do dia
16 de dezembro de 2020.
 
 

Maceió, 5 de janeiro de 2021.
 
 

Humberto Pimentel Costa
Promotor de Justiça

Secretário do Colégio de Procuradores de Justiça
   

Escola Superior do Ministério Público  
Portarias

 
PORTARIA ESMP/AL nº 2 DE 05 de Janeiro de 2021
 
O DIRETOR DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições legais e na
forma do parágrafo 3º, do artigo 6º, do Ato PGJ nº 03/12, resolve incluir no programa “Voluntariado do Ministério Público de
Alagoas” o(a) prestador(a) de serviço voluntário TIAGO SILVA GUEDES, estabelecendo sua lotação no(a) 22ª Promotoria de
Justiça da Capital, a partir de  05/01/2021.
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 

CLÁUDIO JOSÉ BRANDÃO SÁ
Promotor de Justiça 
Diretor da ESMP-AL

 

Data de disponibilização: 6 de janeiro de 2021 Edição nº 335

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

9



PORTARIA ESMP/AL nº 1 DE 05 de Janeiro de 2021
 
O DIRETOR DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições legais e na
forma do parágrafo 3º, do artigo 6º, do Ato PGJ nº 03/12, resolve incluir no programa “Voluntariado do Ministério Público de
Alagoas” o(a) prestador(a) de serviço voluntário MARIA FERNANDA AMORIM FERREIRA, estabelecendo sua lotação no(a)
Promotoria de Justiça de Cacimbinhas, a partir de 05/01/2021.
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 

CLÁUDIO JOSÉ BRANDÃO SÁ 
Promotor de Justiça 
Diretor da ESMP-AL

   
Promotorias de Justiça  

Portarias
 

PORTARIA INSTAURADORA Nº 001/2021
INQUÉRITO CIVIL
 
O MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL, através da 2ª Promotoria de Justiça de Coruripe, em face da Notícia de Fato nº
01.2020.00001459-0 e do auto de infração do IMA nº 2017.064707/TEC/AI-1914, que constatou o lançamento irregular de
resíduos sólidos, líquidos, detritos, óleos ou substâncias oleosas, em desacordo com as exigências estabelecidas em leis ou
atos normativos, acarretando a poluição do solo e do Riacho Camundongo, pela Cooperativa de Colonização Agrícola
Pindorama LTDA, localizada no Município de Coruripe, nas coordenadas geográficas 10º09'19.35"S e 36º20'14.07"O, atentando,
desta forma, contra o meio ambiente ecologicamente equilibrado e a responsabilidade de todos em defendê-lo e preservá-lo.
CONSIDERANDO que o IMA informou a respeito da existência de poluição no Riacho Camundongo, sem apresentar elementos
que vinculem a Cooperativa Pindorama ao fato;
CONSIDERANDO que o IMA após o fato, renovou a licença de operação do empreendimento (Licenças de Operação nº
2020.14041035660.EXP.LOR e 2020.30031032543.EXP.LOR, datadas de 23 de abril de 2020 e 30 de março de 2020), sem
apresentar nenhuma informação a respeito das contradições apresentadas no auto de infração ou de que as irregularidades
foram sanadas; 
 
CONSIDERANDO que todos têm direito ao meio ambiente ecologicamente equilibrado, bem de uso comum do povo e essencial
à sadia qualidade de vida, impondo-se ao poder público e à coletividade o dever de defendê-lo, preservá-lo e recuperá-lo para
as presentes e futuras gerações.
CONSIDERANDO que incumbe ao Ministério Público tomar todas as medidas necessárias para a implementação do equilíbrio
ambiental, sejam elas positivas (provocando o Poder Público para a elaboração de planos, controlando a omissão pública e
privada), sejam elas negativas (coibindo condutas dos diversos agentes envolvidos que de alguma forma intentem contra seus
princípios).
CONSIDERANDO que o art. 10 da Lei nº 6.938/81 prevê: "Art. 10. A construção, instalação, ampliação e funcionamento de
estabelecimentos e atividades utilizadores de recursos ambientais, efetiva ou potencialmente poluidores ou capazes, sob
qualquer forma, de causar degradação ambiental dependerão de prévio licenciamento ambiental.";
CONSIDERANDO que a Lei nº 9.605/98, prevê nos seus art. 54, a conduta imputada como crime contra o meio ambiente;
CONSIDERANDO o responsável pela degradação ambiental deve ser criminalmente e civilmente responsabilizado por seus
atos, inclusive com a recuperação da área ambientalmente degradada;
CONSIDERANDO a existência de interesse do Ministério Público na apuração dos fatos, com o objetivo de implementação das
medidas de âmbito civil preconizadas pelo art. 129, inciso III da Constituição Federal;
CONSIDERANDO que a Constituição Federal prevê a sujeição dos degradadores do meio ambiente a imposição de sanções
penais e administrativas, além da obrigação de reparar os danos causados (CF art. 225, § 3.º). 
RESOLVE:
 
Com espeque no art. 2º, II da Resolução nº 01, de 14 de julho de 2010, do COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, instaurar o presente
INQUÉRITO CIVIL,
promovendo as diligências necessárias e passando a adotar as seguintes providências:
1 – autuação e registro da presente Portaria no Livro de Registro competente; 
2 – comunicação da instauração do presente Inquérito CIivl, através de ofício, ao Exmo. Sr. Presidente do Conselho Superior do

Data de disponibilização: 6 de janeiro de 2021 Edição nº 335

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

10



Ministério Público, ao teor do art. 1º, § 2º, da Resolução nº 01/96, da PGJ; 
3 – Requisite-se ao IMA, no prazo de 15 (quinze) dias, que encaminhe cópia integral do processo de licenciamento ambiental
que culminaram com as Licenças de Operação nº 2020.14041035660.EXP.LOR e 2020.30031032543.EXP.LOR, datadas de 23
de abril de 2020 e 30 de março de 2020, principalmente o relatório de monitoramento de corpo hídrico, esclareça a possível
contradição entre o Resultados de Ensaio Analítico - REA n° 211/2017 e a poluição imputada à Cooperativa Pindorama, e as
razões para as prorrogações das licenças diante da conclusão do auto de infração.
Registre-se em livro próprio e cumpra-se.
 
Coruripe, 05 de janeiro de 2021.
 
Mauricio Mannarino Teixeira Lopes 
Promotor de Justiça
 

Data de disponibilização: 6 de janeiro de 2021 Edição nº 335

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

11


	Procuradoria Geral de Justiça
	Atos
	Despachos do Procurador-Geral de Justiça
	Despachos do Procurador-Geral de Justiça / Interlocução MPAL/CNMP
	Portarias

	Distribuição Processual
	Distribuição da Procuradoria Geral de Justiça

	Subprocuradoria Geral Administrativo Institucional
	Despachos do Subprocurador-Geral Administrativo Institucional
	Portarias

	Colégio de Procuradores de Justiça
	Nota Declaratória

	Escola Superior do Ministério Público
	Portarias

	Promotorias de Justiça
	Portarias


		2021-01-05T16:57:10-0300
	Maceió-AL
	Diário Oficial Eletrônico do MPE/AL




